Уточнены требования о прохождении работниками внепланового

обучения по охране труда

 Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2022

№ 2540 «О внесении изменений в Правила обучения по охране труда и

проверки знания требований охраны труда» установлено, что внеплановое

обучение работников по охране труда при вступлении в силу нормативных

правовых актов, содержащих государственные нормативные требования

охраны труда, проводится только при наличии в соответствующих актах

положений об этом.

 Также документом уточняются особенности учета дистанционных

работников при расчете минимального количества работников, подлежащих

обучению требованиям охраны труда в организации или у ИП, оказывающих

услуги по обучению работодателей и работников вопросам охраны труда.

 Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2023 года.